
Deliberazione n. 22 Reg. Del. 

COMUNE DI MOLOCHIO  
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

____________________________________________________________________  
OGGETTO: CONTENIMENTO DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 53, COMMA 23,  
DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 (LEGGE FINANZIARIA 2001).    
___________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 12,30 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:  

N° 

 1 

 2 

 3 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRES.(SI-NO)

ALESSIO BENIAMINO SINDACO SI 

CARDONE MARIA GRAZIA VICE-SINDACO SI 

MACRI’ GIUSEPPE ASSESSORE NO 

Assiste il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Cristina La Valva  

 Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

        LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO il T.U. Leggi Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000, n° 267; PREMESSO 

CHE sulla proposta della presente deliberazione:  

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

 Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; Sentita 

la relazione del Presidente in merito all'oggetto;  



Premesso che l’art. 53, c. 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001), ha disposto 
che Enti Locali con popolazione inferiore a tremila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico-
gestionale;   
Considerato che questa Amministrazione comunale anche per l’anno 2019, al fine di operare un notevole 
contenimento della spesa, intende avvalersi della possibilità, peraltro sperimentata con successo negli anni 
precedenti, di attribuire a componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità del Settore Affari Generali 
e Personale;   
Visti i Decreti Sindacali n. 01/2017 protocollo n. 1099 del 06 marzo 2017, e n. 12/2018 protocollo n. 
4824 del 18.09.2018 con i quale il Sindaco assume tutti i poteri e tutte le funzioni, compresa 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto comunale tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli Organi di Governo dell’Ente e non rientranti tra le 
funzioni del Segretario Comunale;   
Considerato che con l’attribuzione ai componenti dell’organo esecutivo delle responsabilità del Settore 
Affari Generali e Personale e del Settore Tecnico, questo Ente produce un significativo risparmio 
economico effettivo pari agli importi delle indennità di posizione organizzativa e di risultato previste nel 
vigente C.C.N.L., in quanto per l’attuazione di detti incarichi, il Sindaco non percepisce alcuna delle 
indennità sopra indicata svolgendo le funzioni senza alcun compenso economico;   
Visto l’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001);   
Visto lo Statuto Comunale;   
Vista il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   
Con voti unanimi palesemente espressi;   

D E L I B E R A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;   
1. Di prendere atto delle attribuzioni al Sindaco, relativa alla responsabilità dei Settore Affari Generali

e Personale, ai fini del contenimento della spesa ai sensi dell’art. 53, c. 23, della legge 23 dicembre
2000, n. 388 (legge finanziaria 2001);

2. Di dare atto che con l’attribuzione della suddetta responsabilità al Sindaco, l’Ente otterrà un
significativo risparmio economico effettivo pari agli importi delle indennità di posizione organizzative
e di risultato, previste dal C.C.N.L. vigente;

3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’anno 2020;

4. Di rendere la presente deliberazione, previo ulteriore votazione unanime, immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto 
           IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Beniamino Alessio Dott.ssa Cristina La Valva 
   ______________________            ___________________________ 

        PARERE FAVOREVOLE         PARERE FAVOREVOLE         
   in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA               in ordine ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 IL RESPONSABILE                IL RESPONSABILE   
               Beniamino Alessio                  Dott.ssa Maria Giuseppa Garreffa  

ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 
SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2019.  

IL RESPONSABILE 
_____________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line del sito di questo Comune il __________________ Reg. Pubbl. n° __________ 
e vi rimarrà per quindici giorni. 
Data __________________             IL MESSO COMUNALE 

Carmelo Luci 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il___________________ e per 
15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 
__________ Prot. n. ______ 
Data ___________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Cristina La Valva 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data_______________ 
    Lì, __________________ 

              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Cristina La Valva 

ORIGINALE 
Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Molochio, lì________________ 




